⁸ Babják 2011. 176.

rests, it must be confirmed by a deed or witnesses for better provability.⁹ Pulling witnesses' ears as part of the procedure is mentioned in the title on witnesses (*De testibus et eius causis*) too.¹⁰ It should be noted that whereas this locus requires two or more witnesses for production of evidence, the locus to be cited below minimises the number of witnesses to three;¹¹ yet, evidence of donations to the Church requires at least six witnesses.¹² Therefore, the provision on the number of witnesses depends on the character of the transaction and the parties taking part in the transaction—for example, when the Church is involved as legal subject on one side.

*"De pactis vel placitis. Pacta vel placita, quae per scriptura quacunque facta sunt, vel per testes denominatos III vel amplius, dummodo in his dies et annus sit evidenter expressus, immutare nulla ratione sinere permittimus."*¹³ The provision that accepts the contracts and agreements that have been executed in written form or in the presence of three or more witnesses and bear the exact date, i.e., day and year, when they are entered into¹⁴ as unchangeable and valid shows clear correspondence with the provisions of the Visigothic,¹⁵ Langobardic¹⁶ and Alemannian¹⁷ law.¹⁸ There are good chances that reference to witnesses reflects the practice of Bavarian unwritten law, the primacy of testimony; however, recording the exact date applies, as a matter of fact, to documentary evidence; regarding this provision Babják establishes that this is a rule adopted from post-classical Roman law¹⁹ through Visigothic mediation.²⁰

Mayer-Maly, whom Babják agrees with, claims that the phrase "*pacta vel placita*" serves to ensure that *pactums* (additional agreements, in this respect

⁹ Lex Baiuvariorum 16, 15. *Quicquid vendiderit homo aut comparaverit, qualemcumque re, omnia sint firmata aut per cartam aut per testes, qui hoc probare possent; hoc est de mancipiis, de terra, casas vel silvis, ut postea non sit contentio.*

¹⁰ Lex Baiuvariorum 17, 3. *Si quis testem habuerit per aurem tractum de qualibet causa finita ratione, et hoc confirmant per testes; post haec non debet repetire nec inquietare illum, a quo finivit rationem suam.*

¹¹ Lex Baiuvariorum 16, 16. *Pacta vel placita, quae per scriptura quacunque facia sunt, vel per testes denominatos III vel amplius...*

¹² Lex Baiuvariorum 1, 1. *Et quicquid donaverit, villas terra mancipia vel aliqua pecunia, omnia quaecumque donaverit pro redemptione animae suaे, hoc per epistulam confirmet propria manu sua ipse, et testes adhibeat VI vel amplius si voluerit...*